
相关链接

地址：广州市黄埔大道中315号，邮政编码：510655 广告热线：（020）87138888 广告发布登记通知书：440100190065 订报电话：（020）87133333 全国零售价2元 新闻记者证查验、举报电话：（020）87138800。查验网址：http：//press.gapp.gov.cn

行业 观察
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责编 周寿光 / 美编 湛晓茸 / 校对 姚毅 A8福彩

5个获批上市产品进入

增设商保创新药目录是2025年
国谈创新之举，国家医保局明确，
2025 年制定第一版商保创新药目
录，主要纳入超出“保基本”定位、暂
时无法纳入基本目录，但创新程度
高、临床价值大、患者获益显著的创
新药。

这一次，创新药支付的主角变成
了商保。从当前通过初审的品种看，
商保创新药目录覆盖了大量罕见病用
药、细胞与基因治疗产品以及高端肿
瘤免疫疗法。

其中，多次参加国谈但未成功纳
入的“百万”级别的CAR-T品种几乎
全员集结——在满足申报条件的6款
已经获批上市产品“上榜”了5个，包括
复星医药旗下复星凯瑞的阿基仑赛注
射液、合源生物科技的纳基奥仑赛注
射液、药明巨诺的瑞基奥仑注射液、驯
鹿生物的伊基奥仑赛注射液、恺兴生
命科技的泽沃基奥仑赛注射液。其中
纳基奥仑赛注射液、伊基奥仑赛注射
液、泽沃基奥仑赛注射液不仅通过了
创新药商保目录形式审查，亦通过了
基本医保目录形式审查。

实际上，作为高值创新疗法的代
表，“一针超百万”的CAR-T经过近几
年的探索，已基本形成了以商业医疗
保险为主体、特病特药保险为补充、金
融分期及各类救助方案为辅的多元支
付格局。据统计，截至2024年12月，
复星凯瑞的阿基仑赛注射液已被80
余款商业医疗险产品纳入；药明巨诺
的瑞基奥仑注射液已被70余款商业
医疗险产品纳入。同样，惠民保也以
特药责任或单独的CAR-T责任为其
提供保障，目前超过60%的惠民保项
目提供了CAR-T保障。

除了备受关注的CAR-T，恒瑞医
药旗下的阿得贝利单抗注射液、正大
天晴的贝莫苏拜单抗注射液、北海康
成的维拉苷酶β等本土重磅创新药均
在列。此外，诺和诺德的司美格鲁肽
片，罗氏的阿替利珠单抗注射液、强生
的埃万妥单抗注射液、卫材的仑卡奈
单抗等进口创新药亦通过了商保创新
药目录的初审，整体来看，跨国药企参
与热情满满。

打通创新药最后一公里

值得注意的是，形式审查作为国
谈流程的第一关，主要对申报药品是

否符合当年的申报条件及信息完整性
进行核查，并不等于最终目录。据介
绍，商保创新药目录在前期均要经过
形式审查、专家评审，分类形成建议名
单，并提交商保评审专家进行复评，形
成最终意见。而与申报基本医保目录
药品进行谈判或竞价不同，申报商保
创新药目录的药品需经过“价格协
商”。参与商保创新药目录调整整个
流程的专家主要通过相关部门、行业
学协会、商保公司和省级医保部门、人
力资源社会保障部门推荐，包括评审
专家、测算专家、价格协商专家三类。
专家开展测算评估后将提出协商价格
的评估意见，国家医保局组织企业进
行现场价格协商。

此前，国家医保局医药服务管理
司司长黄心宇在7月医保局举办的新
闻发布会上表示，商保创新药目录将
充分尊重商保公司的市场主体地位，
在方案制定、专家评审、价格协商等各
环节，保险公司、行业专家等将充分参
与。商业健康保险专家对药品是否进
入商保创新药目录以及价格协商具有
重要决策权。

而进入商保目录的创新药将享受
哪些政策红利？黄心宇也在前述新闻
发布会上总结称，对商保创新药目录
药品将给予“三除外”的支持，即不纳

入基本医保自费率指标、不纳入集采
中选可替代品种监测、相关商业健康
保险保障范围内的创新药应用病例可
不纳入按病种付费范围。

据《中国创新药械多元支付白皮
书（2025）》数据，从人均创新药支出金
额来看，我国2023年人均创新药支出
是20美元/人，远低于美国、欧洲、日
本等成熟市场。当前，创新药高昂的
价格、医保基金有限的承受能力，以及
商业保险等多元支付体系尚未形成有
效承接机制，使得不少临床价值明确
的创新药仍未能打通应用的“最后一
公里”。

在基本医疗保险“保基本”边界逐
步厘清的背景下，支持商业健康保险
在保障能力上与基本医保进一步衔
接和协同，或能成为破解高值创新药
支付难题的新路径。西南证券研报
指出，2025年国谈方案的核心突破
是建立“基本医保+商保创新药”双轨
制，通过商保目录吸纳高价值创新
药，缓解基本医保基金压力，同时满
足多层次需求。新增价格协商机制
和商保专家团队，体现政策协同创新
药发展，整体看，这是医保从“保基
本”向“多层次+创新支持”的战略转
型，将进一步平衡创新药的可及性与
可持续性。

张祥鼻尖贴着花朵轻嗅：“这是什
么树？花开得这么香！”

“这是苦楝树。”一个女声答道。
抬头看去，竟是彩票店的售彩员。

平日买彩票时张祥未曾留意，此
刻听她友善搭话，才仔细打量——对
方皮肤白净，眉眼清秀。他说：“我认
得你，这几天都在你店里买彩票。”

“是我先认出你才搭话的，听口音
是北方人吧？”女子边采苦楝树叶边
说。他说：“是的，北方没见过这种
树。你采叶子做什么用？”

女子看了他一眼：“驱蚊蝇。新鲜
苦楝树叶煮水，冷却后喷洒在屋里能
驱虫。我们彩票店就用这个，所以没
有蚊蝇。”

张祥感叹：“长知识了。这花开得

香，要是生长在繁华的都市多好。”女
子摇头：“这种树长在幽静处才枝繁叶
茂，花开得格外香。若是生长在繁华
都市，反而长不好，花开也少。幽树多
花啊！”

听到“幽树多花”，张祥会心一笑。
自己远离家乡亲友，正如幽树，少了无
谓的应酬和聚会，正好能全身心地投入
工作和学习。他相信，在这没有亲朋的
环境里，定能闯出一番成绩。

霞光映红女子鬓角的汗珠，女子
突然递给张祥两片叶子说：“放枕头底
下，比蚊香管用。”张祥摩挲着叶片粗
糙的纹路，发现背面布满细密气孔。
他忽然觉得，或许不用等他中奖，这异
乡的夏天已藏着惊喜。

（杨进峰）

近期，A股市场持续走强，上证指
数连续刷新年内新高。以广发基金为
例，Wind数据显示，截至8月11日，
该公司旗下131只产品（各类份额合

并计算，下同）近一年涨幅超30%，
其中52只产品近一年涨幅超50%，
20只产品涨幅超70%，更涌现出6
只翻倍基金。

从产品类型来看，涨幅居前的基
金覆盖偏股混合、灵活配置、QDII股
票、被动指数等多种类型，展示出广
发基金“主动+被动”双轮驱动、“境内+
境外”多市场覆盖的投研能力。（广告）

8月4日，幸运彩民王先生与妻子
一同来到江门市福彩中心办理兑奖手
续。经核验，两人购买的“5彩钻”刮刮
乐即开票（20 元面值）中得一等奖100
万元。这张中奖彩票出自开平市三埠
荻海思明路9号102第44122453福
彩销售站点，也是江门市今年以来诞生
的第二个刮刮乐即开票百万元大奖。

王先生表示，夫妻俩一直是福利彩
票的忠实支持者，妻子更是他玩刮刮乐
的“最佳搭档”。闲暇之余，两人总爱到
附近的销售站点购买刮刮乐即开票，一
同感受“即买即刮、即中即兑”的乐趣。

兑奖现场，王先生分享了这次购彩刮
彩的经过：8月1日，他经过三埠荻海思
明路44122453福彩销售站点，想着买
些刮刮乐即开票娱乐一下。在众多款式

中，他相中了“5彩钻”，便买下一整本“5彩
钻”刮刮乐即开票（20元面值）带回家。到
家后，王先生拆开包装，将整本彩票分成两
份，自己和妻子各刮一半。妻子在刮开其
中一张彩票时，先看到“中奖号码”是“29、
02”，随后刮开“我的号码”，发现第一个号
码是“02”，再刮开号码下方对应的奖金区
域，竟然显示着“￥1000000”，百万大奖
惊喜降临！妻子激动地拉着他反复确认，
两人难掩兴奋之情。此外，其他票也刮出
了不少小奖，可谓收获了满满的幸运。

谈及奖金的使用计划，王先生透
露，夫妻俩已商量好，将把这笔奖金用
于家庭日常开支和孩子的教育培养。
“我们会继续购彩，支持福彩公益事
业。”他说，福利彩票不仅为生活增添
了乐趣，更传递着公益的温暖。

今日吉字：智
今日吉时：巳时、未时、戌时
今日吉数：02、06、09
今日吉肖：牛、兔、蛇、马、猴、鸡 （源源）

近期，为有效防控基孔肯雅热、登
革热等蚊媒传染病的传播风险，切实守
护广大购彩者及福利彩票从业人员健
康安全，中山市福利彩票发行中心迅速
行动，围绕“翻盆倒罐清积水、整洁环境
灭蚊虫”疫情防控行动重点，全面部署
并落实各项防控措施。

强化销售站点防控效能

中山市福彩中心向全市福彩销售
站点宣传蚊媒传染病防控知识，通过站
点LED屏滚动播放“清积水，灭成蚊，
防叮咬，疫情防控，人人有责”等醒目标
语，并组织福彩综合管理员队伍，深入
全市500多家福利彩票销售站点，发
放基孔肯雅热防控知识传单，提升从业
人员警觉意识与防护能力。

同时，管理员现场指导并检查各站
点卫生清洁、积水清理及防蚊灭蚊措施
落实情况，动员全市销售站点和每一位
福彩从业人员化身“健康卫士”，做好防
蚊灭蚊等防控工作，共同维护安全、卫

生的购彩环境。

深入村镇支援基层防控

中山市福彩中心党支部组织福彩
志愿者队伍深入结对共建村镇，支援基
层一线防控工作。在板芙镇深湾村、里
溪村、广福村以及南头镇滘心社区，福彩
志愿者们走村入户，发放蚊媒传染病防
控宣传资料，普及防控知识，提升村民对
疫情的警惕性；动手“清积水，灭成蚊”，现
场清除各类蚊虫孳生隐患；针对户外难以
清除的积水，协助科学投放杀虫药剂，有
效控制幼虫繁殖，将专业防控知识和措施
精准覆盖到基层“最后一公里”。

相关负责人表示，中山市福彩中心
通过多点发力、多措并举，有效织密了
蚊媒传染病群防群控网络。此次行动
不仅为购彩者和福彩从业人员营造了
更安全健康的环境，也展现了福彩机构
积极参与公共卫生治理、守护群众健康
福祉的责任担当，为筑牢中山市疫情防
控防线贡献了福彩力量。（黄颖琳）

天价药如何破“支付难关”？

多款“百万级”创新药冲刺商保目录

国家医保谈判“灵魂砍价”多
年来，“30万元不进，50万元不
谈”几乎已经成了隐形门槛，基于
保基本的原则，超高价药品想以
一个接近医保谈判平均降幅的价
格水平被纳入国家医保，几乎是不
可能的。不过，2025年的国谈，正
通过商保目录的形式在给“难支付”
的天价创新药打开一扇窗。

8月12日，国家医疗保障局
公布了2025年国家基本医疗保
险、生育保险和工伤保险药品目
录及商保创新药目录的通过形式
审查药品名单。今年共有534个
药品过审（基本目录），创下历年
新高。值得注意的是，首次设立
的商保创新药目录形式审查也迎
来大爆发，141个申报药物中有
121个顺利过审。记者梳理发现，
冲刺商保目录的不乏“百万”级别
明星抗癌药身影。

羊城晚报记者 陈泽云

广发基金
展现双核硬实力

中山福彩构筑“防蚊屏障”

奇偶均衡 连号再现 ——析福彩玩法走势

金
手
指

双色球：05、07、15、16、22、32后区：03、09、10。
福彩3D：01、05、08。 （源源）

苦楝花开（下）
插图：采采

彩
民
故
事

江门幸运彩民刮出“5彩钻”一等奖
羊城晚报记者 黄颖琳 通讯员 梁一鸣 插图 采采

根据最新统计，仅今年上半年，

中国本土创新药企对外授权交易与

合作就超过了 660 亿美元大关（源

自中邮证券分析报告）。这是一个

什么概念？拿去年的全年数据比较

一下：2024 年，在这样的交易模式

下国内药企的总金额为 519 亿美

元。短短半年，已远远超过了上一

整年的数据。而在2019年，这一数

字还不到90亿美元。 （钟和）

中国创新药在加速

24098249.08元奖金滚入下期排列3奖池。
231104556.22元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年10月13日，逾期作弃奖处理。

排列3
排列5

6 9 5
6 9 5 9 6

直选
组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

45029110 2235684

中奖情况

全国
中奖
注数

14333
0

46774
117

本省
中奖
注数

836
0

2241

1040
346
173

100000

排
列
3
排列5 22398128

本期全国销售金额：305765437元。
1153953579.37元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年10月13日，逾期作弃奖处理。

中奖号码 8 5 3
奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数16

1880
0

3899
424
31
0
15
0
0
1
3
93

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

百位 十位 个位

本期销售额：3912078元；本期中奖总金额：2639765元；
奖池金额：6262529元。兑奖期限：自开奖之日起60个自
然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

本期全国投注总额：118598884元
广东省投注额:11249784元(未计深圳市)

奖等
每注金额
（元）

5000000
8000
800
80
5
3
2

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选十中十

选十中九

选十中八

选十中七

选十中六

选十中五

选十全不中

选九中九

选九中八

选九中七

选九中六

选九中五

选九中四

选九全不中

选八中八

选八中七

选八中六

选八中五

选八中四

选八全不中

奖等
每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30
10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选七中七

选七中六

选七中五

选七中四

选七全不中

选六中六

选六中五

选六中四

选六中三

选五中五

选五中四

选五中三

选四中四

选四中三

选四中二

选三中三

选三中二

选二中二

选一中一

中奖号码

30 25 09 24 05 66 52 47 45 55
77 42 12 31 51 34 33 57 69 70

选十销售额:13251958元，非选十销售额:105346926元;中
奖总额:80440660.8元;下期选十奖池累计金额:19292989.75
元，下期共用奖池累计金额:19128990.65元。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2025 年 8 月 13 日

3D 第2025215期

排列3排列5 第25215期

快乐8 第2025215期 超级大乐透 第25092期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

10 04 25 32 17 05 07

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

14

12

216

40

335

1115

24415

34090

39180

985302

9475524

6332890

5066312

55809

44647

10000

3000

300

200

100

15

5

88660460

60795744

12054744

1785880

3350000

3345000

7324500

6818000

3918000

14779530

47377620

250209478

基本

追加

基本

追加


